
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  188  DEL  12/10/2020

OGGETTO

APPROVAZIONE CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DALLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI  INERENTE  IL 
COMPENDIO COSTITUTITO DAL PIAZZALE DANTE E DAL TRATTO DI S.P. 26 DAL 
KM. 0,700 (INCROCIO SP. 108)  FINO AL KM. 2,600,  FINALIZZATA ALLA GESTIONE 
UNITARIA DEL SISTEMA DI ACCESSO ALLA PIETRA DI BISMANTOVA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• il  parcheggio  di  piazzale  Dante  in  Comune  di  Castelnovo  né  Monti  è  molto 
frequentato nei periodi estivi di maggior affluenza turistica;

• l’area in oggetto appartiene al demanio stradale della Provincia di Reggio Emilia;
• frequentemente le auto parcheggiano fuori dalle sagome occupando parzialmente 

la viabilità e impedendo le corrette manovre dei pullman turistici;
• tale stato di cose potrebbe creare anche situazioni di intralcio per l’accesso e la 

manovra dei mezzi di soccorso;
• per  regolamentare  e  sorvegliare  meglio  l’area  di  parcheggio  il  Comune  e  la 

Provincia di Reggio Emilia hanno attivato in via sperimentale per l’estate 2017 il 
parcheggio a pagamento sull’area di  piazzale Dante, approvato con Decreto del 
Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 116 del 25.07.2017;

• il  Comune  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  77  del  19.06.2019,  ha 
approvato  una  Concessione  Amministrativa  in  uso  del  piazzale  Dante  fino  al 
31.12.2021;

• la Provincia con Decreto n. 186 del 02.08.2019 ha approvato lo stesso schema di  
Concessione Amministrativa;

• sulla base di tale Concessione  il  Comune sta provvedendo a regolamentare ed 
eseguire  gli  interventi  necessari  all’attivazione  del  parcheggio  a  pagamento 
sperimentale secondo gli orari e le tariffe stabilite con atto della Giunta Comunale e 
relativa ordinanza Sindacale, obbligandosi  ad eseguire gli interventi di ordinaria e 
straordinaria manutenzione dell’area destinata a parcheggio e per un tratto di strada 
compreso dal km. 2,300 al Km. 2,600 per tutta la durata della concessione;

Rilevato che:

• detta Concessione Amministrativa scade il 31.12.2021;
• è in corso di sottoscrizione un Accordo di Programma tra Provincia e Comune di 

Castelnovo ne Monti  che tra l'altro prevede alla fine del  percorso concordato la 
declassifica a  strada comunale  dell'intera SP. 26  “CASTELNOVO NE MONTI  – 
PIETRA DI BISMANTOVA” dal Km. 0,000 (incrocio con SS 63) al Km. 2,600 fine 
tratto compreso Piazzale Dante;

• per quanto sopra e per motivi di funzionalità gestionale anche legati alla gestione 
unitaria della regolarizzazione della sosta sulla SP. 26, in relazione all'accesso dei 
turisti  alla  Pietra  di  Bismantova,  si  propone  di  estendere  la  Concessione 
Amministrativa fino al 31.12.2025 comprendendo nella stessa il tratto della SP. 26 
dal km. 0,700 (incrocio SP. 108) fino al Km. 2,300; 

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  56  del  14/07/2020  del  Comune  di 
Castelnovo ne Monti;

Richiamato l’articolo 6 comma 4 lettera d) del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 
(nuovo codice della strada e successive modifiche e integrazioni) nel quale viene stabilito 
che  fuori  dai  centri  abitati  l’ente  proprietario  della  strada,  con  ordinanza  dell’organo 

Decreto N. 188 del 12/10/2020
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



competente,  può  vietare  o  limitare  o  subordinare  al  pagamento  di  una  somma  il 
parcheggio o la sosta dei veicoli;

Considerato che con lo schema di  concessione,  allegato al  presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, il piazzale Dante ed il tratto di SP. 26 dal Km. 0,700 (incrocio SP. 
108) fino allo stesso Piazzale Dante,  rientra a tutti  gli  effetti  nel  demanio stradale del  
Comune per  la durata prevista nello schema medesimo,  ovvero fino al  31/12/2025,  e 
pertanto  la  regolamentazione  della  sosta  risulterà  di  competenza  del  Comune  di 
Castelnovo né Monti;

Dato atto che alla sottoscrizione della concessione suddetta procederà il  Dirigente del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  con  la  possibilità  di 
introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per  le  motivazioni  dettagliatamente  descritte  in  premessa,  lo  Schema  di 
Concessione  Amministrativa  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  favore  del 
Comune di Castelnovo né Monti per la gestione del parcheggio insistente su 
Piazzale  Dante  a  Castelnovo  né  Monti  e  del  tratto  si  SP. 26  dal  Km.  0,700 
(incrocio SP. 108) al Km. 2,600,  fino al 31/12/2025, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;
 

– di disporre che:
✔ alla  sottoscrizione  della  concessione  suddetta  procederà  il  Dirigente  del 

Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  con  la 
possibilità di introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 188 del 12/10/2020
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/10/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 188 del 12/10/2020
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA A FAVORE 
DEL  COMUNE  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI  INERENTE  IL  COMPENDIO 
COSTITUTITO DAL PIAZZALE DANTE E DAL TRATTO DI  S.P. 27  DAL KM.  0,700 
(INCROCIO SP. 108) FINO AL KM. 2,600, FINALIZZATA ALLA GESTIONE UNITARIA 
DEL SISTEMA DI ACCESSO ALLA PIETRA DI BISMANTOVA

 

PREMESSO CHE:

 

• nella Strategia Aree Interne sono state proposte ed approvate due schede progettuali  
relative al progetto di Creazione della “Centrale della mobilità” e di altri servizi accessori ad 
essa strettamente connessi: il servizio denominato “Bismantino”, gestito dall’ Agenzia della 
Mobilità,  è  costituito  da  un  servizio  di  trasporto  pubblico  all’interno  del  comune  di 
Castelnovo ne' Monti, pensato per raggiungere dalla prima periferia i servizi del centro;

• nella strategia sopra descritta rientra la realizzazione del servizio navetta da Castelnovo 
per la Pietra di Bismantova con arrivo al piazzale Dante, dove, frequentemente, le auto 
parcheggiano  fuori  dalle  sagome  occupando  parzialmente  la  viabilità  e  impedendo  le 
corrette manovre dei pullman turistici; 

• contestualmente all’attivazione del servizio navetta vi era la necessità di regolamentare 
la sosta sul piazzale Dante, al fine di impedire il sovraccarico del parcheggio e le potenziali 
situazioni di intralcio per l’accesso e la manovra dei mezzi di soccorso;

• a tale scopo il Comune e la Provincia di Reggio Emilia hanno attivato in via sperimentale  
per l’estate 2017 il parcheggio a pagamento sull’area di piazzale Dante, approvato con 
Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 116 del 25.07.2017;

•  successivamente,  il  Comune  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  77  del 
19.06.2019, ha approvato una Concessione Amministrativa in uso del piazzale Dante fino 
al 31.12.2021;

•  la  Provincia  con  Decreto  n.  186  del  02.08.2019  ha approvato  lo  stesso  schema di 
Concessione Ammnistrativa;

• sulla base di tale Concessione il Comune ha provveduto a regolamentare ed eseguire gli  
interventi necessari all’attivazione del parcheggio a pagamento sperimentale secondo gli  
orari e le tariffe stabilite con atto della Giunta Comunale e relativa ordinanza Sindacale, 
obbligandosi ad eseguire gli interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione dell’area 
destinata a parcheggio e per un tratto di strada compreso dal km. 2,300 al Km. 2,600 per  
tutta la durata della concessione;

 

RILEVATO CHE:

• detta Concessione Amministrativa scade il 31.12.2021;

•  è  in  corso  di  sottoscrizione  un  Accordo  di  Programma tra  Provincia  e  Comune  di 
Castelnovo  ne  Monti  che  tra  l'altro  prevede  alla  fine  del  percorso  concordato  la 
declassifica a strada comunale dell'intera SP. 26 “CASTELNOVO NE MONTI – PIETRA DI 
BISMANTOVA” dal  Km. 0,000 (incrocio con SS 63) al  Km. 2,600 fine tratto compreso 
Piazzale Dante;

• per quanto sopra, visto il buon esito della sperimentazione e per motivi di funzionalità 
legati  alla necessità di  una gestione unitaria e più efficace della regolamentazione dei 
flussi veicolari e della regolarizzazione della sosta sia su Piazza Dante che sulla SP. 26, in 
relazione  all'accesso  dei  turisti  alla  Pietra  di  Bismantova,  si  propone  di  estendere  la 

copia informatica per consultazione



Concessione Amministrativa fino al 31.12.2025, comprendendo nella stessa anche il tratto 
della SP. 26 dal km. 0,700 (incrocio SP. 108) fino al Km. 2,300;

• a tale scopo la Provincia di Reggio Emilia si è resa disponibile a concedere in uso anche 
il suddetto tratto di SP. 26 dal km. 0,700 (incrocio SP. 108) fino al Km. 2,300, al Comune di 
Castelnovo  ne  Monti  al  fine  di  rendere  maggiormente  funzionali  i  provvedimenti  di 
regolazione finalizzati ad impedire che le auto ed i veicoli possano occupare parzialmente 
la viabilità creando difficoltà per la transitabilità dell’area ai pullman turistici e soprattutto ai  
mezzi di soccorso.

 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 6 comma 4 lettera d) del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285 
(nuovo codice della strada e successive modifiche e integrazioni) nel quale viene stabilito 
che  fuori  dai  centri  abitati  l’ente  proprietario  della  strada,  con  ordinanza  dell’organo 
competente,  può  vietare  o  limitare  o  subordinare  al  pagamento  di  una  somma  il 
parcheggio o la sosta dei veicoli;

VISTO  che con la presente concessione, il piazzale Dante e il tratto di S.P. 26 dal km. 
0,700 (incrocio SP. 108) fino al Km. 2,600 rientrano a tutti gli effetti nel demanio stradale 
del  comune e pertanto la regolamentazione della sosta è di competenza del Sindaco e 
della Giunta Comunale;

 

VISTE

·la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 14.07.2020 ;

· il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. ……..del……….;

con le quali è stato approvato lo schema della presente concessione amministrativa;

 

TUTTO ciò premesso e considerato

 

TRA

 

Il Comune di Castelnuovo ne’ Monti, che in seguito per brevità sarà indicato come 
“Comune”,

per il quale interviene nella stipulazione del presente Atto …………. nato a ……………

il …….. nella sua qualità di ……....…………..

E

 

L’Amministrazione Provinciale di Reggio Emilia, che in seguito per brevità sarà indicata

come “Provincia”, per la quale interviene nella stipulazione del presente Atto …………. 
nato

a …………… il ………….. nella sua qualità di ………………..

Si conviene e si stipula quanto segue:

copia informatica per consultazione



 

Art. 1 OGGETTO

La Provincia concede in uso al Comune, che accetta, il compendio costituito da piazza 
Dante destinata a viabilità e parcheggi (individuata nell’allegata planimetria - allegato 1) e  
dal  tratto  di  S.P. 26  dal  km.  0,700  (incrocio  SP. 108)  fino  al  Km.  2,600  (individuato 
nell’allegata planimetria - allegato 2), per motivi di funzionalità legati alla necessità di una 
gestione  unitaria  e  più  efficace  della  regolamentazione  dei  flussi  veicolari  e  della 
regolarizzazione della sosta sia su Piazza Dante che sulla SP. 26, in relazione all'accesso 
dei turisti alla Pietra di Bismantova

 

Art. 2 DURATA

La presente concessione avrà durata fino al 31.12.2025.

 

ART.3 - ONERI ED ATTIVITÀ A CARICO DEL COMUNE

Il Comune provvederà a regolamentare la circolazione ed eseguire gli interventi necessari 
alla regolazione della sosta, anche a pagamento, secondo gli orari e le tariffe stabilite con 
atto  della  Giunta  Comunale  e  relativa  ordinanza  Sindacale.  Il  Comune  si  obbliga  ad 
eseguire  gli  interventi  di  ordinaria  e  straordinaria  manutenzione  dell’area  destinata  a 
parcheggio per tutta la durata della concessione.

Il Comune si obbliga ad eseguire gli interventi di ordinaria manutenzione per la porzione 
della strada di accesso al parcheggio nel tratto compreso dal km. 0,700 (incrocio SP. 108) 
al  Km.  2,600,  per  tutta  la  durata  della  concessione,  mentre  per  quanto  riguarda  la 
manutenzione straordinaria si valuterà caso per caso anche in relazione alla necessità di 
reperire i necessari finanziamenti. 

 

ART. 4 - SPESE Dl STIPULAZIONE

Il  presente  atto,  ai  sensi  dell’articolo  5  del  D.P.R.  26/4/1986  n.  131  è  esente  da 
registrazione fiscale fino al caso d’uso e, ove ne venisse richiesta la registrazione, sarà 
assoggettato al pagamento dell’imposta in misura fissa, giusta il disposto dell’articolo 40 
del citato Decreto.

 

ART. 5 - DATI FISCALI - DOMICILIO DELLE PARTI

La Provincia  dichiara che il  proprio  numero di  codice fiscale  è 00209290352 e che il 
proprio domicilio fiscale è in Corso Garibaldi, 59 a Reggio Emilia.

Il Comune dichiara che il proprio numero di partita IVA è 00442010351 e che il proprio 
domicilio fiscale è in Piazza Gramsci, 1- 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE).

 

ART. 6 - SOTTOSCRIZIONE ED EFFICACIA DELL'ATTO

Il  presente  atto  viene  sottoscritto,  in  applicazione  dell’art.  15  comma  2-bis  della  l. 
241/1990, mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la 
sottoscrizione si intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede della Provincia 
di Reggio Emilia, nella data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma.

 

copia informatica per consultazione



Letto, confermato e digitalmente sottoscritto.

 

Castelnovo ne’ Monti, li …………………

 

per il COMUNE DI CASTELNOVO NE’ MONTI

…....................................................

(firmato digitalmente)

 

Reggio Emilia, lì……………………..

 

per la PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

…....................................................

(firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Patrimonio e Concessioni
Proposta N° 2020/1408

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DALLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA A FAVORE DEL COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI INERENTE IL 
COMPENDIO COSTITUTITO DAL PIAZZALE DANTE E DAL TRATTO DI S.P. 26 DAL 
KM. 0,700 (INCROCIO SP. 108)  FINO AL KM. 2,600,  FINALIZZATA ALLA GESTIONE 
UNITARIA DEL SISTEMA DI ACCESSO ALLA PIETRA DI BISMANTOVA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 06/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Patrimonio e Concessioni
Proposta N° 2020/1408

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DALLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA A FAVORE DEL COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI INERENTE IL 
COMPENDIO COSTITUTITO DAL PIAZZALE DANTE E DAL TRATTO DI S.P. 26 DAL 
KM. 0,700 (INCROCIO SP. 108)  FINO AL KM. 2,600,  FINALIZZATA ALLA GESTIONE 
UNITARIA DEL SISTEMA DI ACCESSO ALLA PIETRA DI BISMANTOVA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 07/10/2020

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 188 DEL 12/10/2020

APPROVAZIONE CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DALLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA A FAVORE DEL COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI 
INERENTE IL COMPENDIO COSTITUTITO DAL PIAZZALE DANTE E DAL 

TRATTO DI S.P. 26 DAL KM. 0,700 (INCROCIO SP. 108) FINO AL KM. 
2,600, FINALIZZATA ALLA GESTIONE UNITARIA DEL SISTEMA DI 

ACCESSO ALLA PIETRA DI BISMANTOVA

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 12/10/2020 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


